SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projeto de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 29 de abril de 2020 foi publicado no Diário

do Poder Legislativo nº 7.914, na data de 29 de abril de 2020 com os seguintes Projetos

de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

− 1.674/2020 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Dispondo medidas de fiscalização e
controle da legalidade nas contratações emergenciais por dispensa de licitação, em
decorrência das medidas de enfrentamento à pandemia do Coronavírus - covid-19, na
forma que menciona.

− 1.675/2020 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Estabelecendo procedimento virtual
de informações e acolhimento dos familiares de pessoas internadas por covid-19 em
hospitais públicos, sediados no Estado da Paraíba.

− 1.676/2020 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Dispondo sobre a política de
higienização sanitária dos logradouros no âmbito do Estado da Paraíba em razão da
pandemia do Covid-19.

− 1.677/2020 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Determinando o recebimento
remoto de receitas médicas pelas farmácias e drogarias do Estado da Paraíba em caráter
emergencial, enquanto perdurar a pandemia do COVID-19 e dá outras providências.

− 1.678/2020 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Instituindo a devolução
proporcional do IPVA já pago referente a veículo furtado ou roubado.

− 1.679/2020 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Dispõe sobre a concessão de pensão
especial aos dependentes de servidor público do Estado da Paraíba, atuantes nos serviços
essenciais ao combate da pandemia, que venha a falecer em razão da contaminação do
COVID-19.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 1.680/2020 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Dispõe sobre a transposição e a
transferência de saldos financeiros constantes do Fundo de Assistência Social, criado pela
Lei nº 6.127, de 23 de outubro de 1995, provenientes de repasses federais, apurados até
dezembro de 2019, e dá outras providências.

− 1.681/2020 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Dispõe sobre a autorização da
prática da telemedicina no Estado da Paraíba durante a pandemia do Coronavírus (COVID-
19) e dá outras providências.

− 1.682/2020 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Dispõe sobre a obrigatoriedade dos
estabelecimentos de ensino e de saúde notificarem às autoridades públicas competentes
a prática de violência autoprovocada, automutilação e tentativa de suicídio, e dá outras
providências.

− 1.683/2020 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Veda o aumento das tarifas e taxas
no Estado da Paraíba, enquanto perdurar o estado de calamidade pública decorrente da
pandemia do novo Coronavírus - COVID-19.

− 1.684/2020 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Dispõe sobre medidas de proteção ao
consumidor quando da desativação, cancelamento, transferência ou aquisição de linhas
de telefonia fixa ou móvel, no âmbito do Estado da Paraíba.

− 1.685/2020 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Reconhece a prática de atividade física
e do exercício físico como essenciais para a população da Paraíba, em estabelecimentos
prestadores de serviços destinados a essas finalidades, bem como em espaços públicos,
em tempos de calamidade ocasionada por moléstias contagiosas ou catástrofes naturais.

− 1.686/2020 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Institui a Política Estadual de Aquisição
de Alimentos da Agricultura Familiar - PEAAF e dispõe sobre a compra institucional de
alimentos da agricultura familiar e economia solidária.

− 1.687/2020 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Suspende os prazos de garantia, troca,
devolução ou reembolso decorrentes da aquisição de produtos ou serviços, no âmbito do
Estado da Paraíba, pelo período em que perdurar a situação anormal caracterizada como
estado de calamidade pública, para fins de prevenção e de enfrentamento ao novo
Coronavírus, causador da COVID-19.

− 1.688/2020 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Dispõe sobre a adoção de medidas
relacionadas à proteção social e o enfrentamento à violência contra mulher no contexto
do isolamento social em razão da pandemia de Covid-19.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 1.689/2020 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Dispõe sobre a Política Emergencial
para Enfrentamento ao Covid-19 nos territórios indígenas no Estado da Paraíba,
assegurando a garantia de direitos sociais, bem como com medidas específicas de
vigilância sanitária e epidemiológica para prevenção do contágio e da disseminação.

− 1.690/2020 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Suspende o cumprimento de obrigações
financeiras referentes a empréstimos consignados contraídos por servidores públicos
estaduais e municipais, no âmbito do Estado da Paraíba, enquanto perdurar o estado de
calamidade pública decorrente do covid-19.

− 1.691/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Reconhece a prática de atividades e exercícios
físicos como essenciais para a população da Paraíba em estabelecimentos prestadores de
serviços destinados a essa finalidade, bem como em espaços públicos em tempos de
crises ocasionadas por moléstias contagiosas ou catástrofes naturais.

− 1.692/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Estabelece a obrigatoriedade do uso de máscaras

respiratórias, no âmbito do Estado da Paraíba, enquanto vigorar o estado de calamidade
pública em virtude da pandemia do novo Coronavírus (covid-19).

− 1.693/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispondo sobre a
criação de Comitê Intersetorial, no Estado da Paraíba, composto por entidades de
representantes das empresas, dos trabalhadores, dos Poderes Públicos e da sociedade
civil organizada, a fim de estudar a reabertura gradativa do comércio, escolas, igrejas e
órgãos públicos, e dá outras providências.

− 1.694/2020 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Dispõe sobre a obrigatoriedade da
testagem do covid-19 em todos os funcionários de estabelecimentos, empresas e
instituições financeiras, que estejam em seu pleno funcionamento, enquanto perdurar o
plano de ação no combate ao novo Coronavírus adotado pela Secretaria de Saúde da
Paraíba.

− 1.695/2020 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Dispõe sobre a obrigatoriedade do uso de
máscaras de proteção facial em estabelecimentos comerciais e condomínios em razão de
epidemias e endemias de origem respiratória no Estado da Paraíba e dá outras
providências.

− 1.696/2020 – DOS DEPUTADOS RICARDO BARBOSA, ADRIANO GALDINO, ESTELA
BEZERRA E LINDOLFO PIRES – Dispondo sobre a repactuação provisória e o reequilíbrio
dos contratos de consumo educacionais nas escolas de ensino infantil, fundamental e
médio, universidades e cursos pré-vestibulares, prevista no Inciso III do art. 20 do Código
de Defesa do Consumidor, em razão da não realização de aulas presenciais ocasionadas
pela pandemia do covid-19 no âmbito do Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 1.697/2020 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Dispõe sobre incluir como item na
cesta básica de alimentos dos empregados Público, Privado e Correlatos, álcool em gel no
âmbito do território do Estado da Paraíba.

− 1.698/2020 – DO DEPUTADO JEOVÁ CAMPOS – Dispõe sobre internação de pacientes
infectados pelo novo Coronavírus (covid-19), na rede hospitalar privada, na hipótese de
inexistência de vagas nos hospitais públicos do Estado da Paraíba, quando requisitado por
médico credenciado ao Sistema Único de Saúde, e dá outras providências.

− 1.699/2020 – DO DEPUTADO RANIERY PAULINO – Dispõe sobre o planejamento para o

ano letivo de 2020 na rede pública estadual de ensino da Paraíba. *Com REQUERIMENTO
DE URGÊNCIA URGENTÍSSIMA em razão do Estado de Calamidade Pública.

João Pessoa, 15 de maio de 2020.